163. 

 In 1573 was Hinthamerstraat 161 in het bezit van Herman Jansz. glazenmaker. Later 

kwam het in handen van Goiart Hendriksz. van Gestel,
1
 alias Van der Dootleggen. Deze 

laatste wordt als bezitter vermeld op 4 januari 1602, toen het Bonefantenhuis (Hinthamer-

straat 163) werd overgedragen aan Reiner Danels Loden knokenhouwer.
2
 De bewoners van 

Hinthamerstraat 161 werden toen dus van, gezien hun jeugdige leeftijd, ongetwijfeld nogal 

rumoerige buren verlost. 

 In het verpondingsregister van 1635 staat Hinthamerstraat 161 op naam van Katelijn van 

Wijnen als eigenaresse en Dirk Dongius als gebruiker voor een waarde van 90 pond. Hintha-

merstraat 161 was getaxeerd op 90 pond.
3

 Lambert Hermansz. van Hoorne, vermeld in het cijnsregister van 1573 als latere bezitter, 

komt als belending voor in een schepenakte van 28 januari 1626 betreffende het vroegere 

Bonefantenhuis.
4

inter hereditatem Petri de Lyt ex uno et inter hereditatem Margarete dicte Snobben ex alio; insuper annuum et 

hereditarium censum tredecim librarum et decem solidorum monete, quos domum, aream et censum predictos 

dictus Lucas erga Petrum filium quondam Rutgheri filii quondam Henrici dicti Rutghers soen acquisierat, simul 

cum censibus quibusdam trium librarum et decem solidorum monete prius ex premissis e iure solvendis et 

depost per dictum Lucam redemptis et acquitatis, prout in diversis litteris, legitime et hereditarie supportaver-

unt Richmodi relicte quondam dicti Luce - - -, tali condicione annexa quod si ex premissis inventum fuerit plus 

solvendus quam census fundi domini nostri ducis et hereditarius census taxatus ad decem stuveros minus quarta 

parte unius stuver conventui predicatoribus in Buscoducis et census hereditarius quinque stuverorum et quarta 

parte unius stuver capitulo in Buscoducis, quod hoc plus dicte Richmodi deponent omnino. Testes Bever
?
 et 

Busco. Datum xxj
a
 augusti.  

Constantinus filius quondam Luce, filii quondam Constantini dicti Stans vander Locht, prebuit ad quitandum et 

redimendum premissa, alter cessit, et reportavit dicte Richmodi. Testes, datum supra.  

1 Brabants Historisch Informatiecentrum [BHIC], Raad en rentmeester-generaal 280 (cijnsregister 1573) f. 

38: 

 Henrick Reynders. 

De Bonefanten van xx voeten viii½ d. oudts - - - i st. xi d. 

 Lambert Hermans van Hoirne. 

 Nu Goyaert Henricxz. van Gestel. 

Herman Janss. gelaesmaecker van xix voeten viii d. oudts  i st. X d. 

De ingesprongen namen behoren bij de eronder staande post.